moralibus virtutibus. Nam et in his dona nobis dedit Deus, utpote uni donum jejunii, alii vero elemosynæ, alii autem mansuetudinis, alii autem humilitatis. Et si quidem sobrii fuerimus et vigilantes, multiplicabimus hæc; sin autem negligentes, et voluntate mortui, postea arguemus Deum, ut consuevimus dicere: Et quid faciam? Si quis fuerit sanctus, vult Deus, et est sanctus: me non vult, et non sum: et ille Petrus fuit, et ille Paulus fuit. Stulte homo, mina illa Paulum te fecit et Petrum. Operare autem juxta virtutem, et offer aliquid ei qui dedit, etiamsi non quantum Paulus et Petrus. Tu autem cum eadem acceperis quæ Petrus et Paulus: nam et ille minam, et tu minam: postea non motus omnino ad operationem boni, arguis Deum? Propter hoc indigni inventi donis, illis spoliabimur. Inimicos meos, dicit, eos qui nolunt me regnare, adducite huc, et occidite. Judæos dicit, quos interitui tradet, in ignem æternum mittens illos. Atque adeo illi miseri in hoc mundo occisi sunt a Romanis exercitibus, servanturque inter necionem quæ illis est. Καὶ μέντοι οὗτοι οἱ ἀθλοὶ κίνταῦθα, ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ φημί, κατεσφάγησαν ὑπὸ τῶν Ῥωμαϊκῶν στρατευμάτων, τηρούμενοι καὶ φυλαξόμενοι τῇ ἐκεῖ σφραγῇ.

VERS. 29 40. « Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam juxta montem qui vocatur Olivarum, misit duos discipulos suos, dicens: Ite in castellum quod e regione est, in Quod introeuntes invenietis pullum asiinæ, alligatum, in quo nemo unquam hominum sedit. Solvite illum, et adducite. Et si quis vos interrogaverit, Quare solvitis? sic dicetis ei: Quia Dominus eo opus habet. Abierunt autem qui missi erant, et invenerunt sicut dixerat illis. Solventibus autem illis pullum, dixerunt domini ejus ad illos: Quare solvitis pullum? At illi dixerunt: Quia Dominus eo opus habet. Et duxerunt illum ad Jesum, et injectis vestimentis suis super pullum, imposuerunt Jesum. 448 Euntes autem illo, substernebant vestimenta sua in via. Et cum appropinquaret jam ad descensum montis Olivarum, cœperunt omnis multitudo discipulorum gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus quas viderunt virtutibus, dicentes: Benedictus qui venit Rex in nomine Domini. Pax in cœlo, et gloria in altissimis. Et quidam Phariseorum e turba dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico vobis, quod si hi tacuerint, mox lapides clamabunt. » Dominus super pullum sedens, duo declarat: unum quod impleat prophetiam dicentem: « Ecce rex tuus venit sedens super asinam¹⁰⁷; » secundum figuratim nobis insinuat quod sessurus sit super novum et indomitum et immunum populum gentilem. Non enim videlicet pro itinere longitudine jumento opus habebat. Qui enim per totam Galilæam et Judæam pedestri itinere circueibat, quomodo a Bethania in Jerusalem transiens rogaret ut pullus sibi daretur, cum non sit tanta distantia, ut sciunt omnes? Proinde, ut dicebam, mystica sunt hæc. Vincit autem erat pullus,

¹⁰⁷ Matih. xxi, 5.

et dominos habebat multos : sed solutus est ab apostolis, hoc est ab his qui missi fuerunt. Sensus autem hunc habet : Bethania quidem domus obedientie interpretatur, Bethphage vero, domus maxillarum. Erat sane vicus sacerdotum. Etenim maxillae sacerdotibus dabantur, sicut in lege scriptum est. Indicatur autem per maxillas sermo doctrinae, quem spirituales maxillae efficiunt, et attenuant. Ubi igitur domus sermonis doctrinae, et obedientiae erga illum, illuc mittuntur discipuli Domini, et solvunt populum catenis peccatorum ligatum, multisque curis vitae : et pro eo quod habet multos dominos et deos, faciunt eum habere unum Dominum Jesum Christum, et unum Deum Patrem. Ubi autem non est domus obedientiae, vel susceptio verbi doctrinae, ibi illud non fit, neque pullus solvitur. Duos autem missos esse Christum ut obediant ei, duo ordines ministrent, prophetae, et apostoli. Et ducunt eum ex castello, ut discamus fuisse populum valde crassum et ineruditum. Non dum enim saderat super eum sermo vel Mosaicus, vel propheticus, sed pullus erat indomitus. Quamvis autem evangelista alius dixit pueros fuisse qui clamabant : Hosanna filio David⁶⁶ : attamen et illi insinuabant novum populum. Credendo enim Jesum ex semine David secundum carnem apparuisse, gloriam retulerunt Deo, secundum quod scriptum est : Populus qui creator, laudabit Dominum⁶⁷. Vestimentorum autem substratio, significare videtur quod exoti hominem veterem, **449** qui digni sunt laudare Jesum, substerant illum et subjiciant ipsi, ut eum ascenderit, sanctificet eum, et non ultra repugnet caro spiritui, ut et ipsi possint dicere : Subjectus sui Domino, et oravi eum⁶⁸. Porro omnem multitudinem discipulorum dixit Lucas laudare Deum : discipulos vocans simpliciter omnes qui sequuntur Jesum, non solum duodecim, veterseptuaginta, sed omnem multitudinem quae vel propter miracula, vel ad tempus trahebatur a doctrina ut sequeretur Jesum, in qua et pueros fuisse verisimile est, sicut alii evangelistae dixerunt ; et hi a Matti Deo, regem illum constabantur in nomine Dei venturum, hoc est, ut Deum ; et pacem dicunt in caelo, pro eo quod est : Antiquum bellum quod habuimus contra Deum, direptum est. Non enim erat in terra rex Deus, nunc autem invenio Deo super terram, merito pax in caelo, et idcirco gloria in altissimis, angelis glorificantibus in unione et concillatione tali quam nobis rex et Deus qui pullo vehitur, largitus est. Etenim istud ipsum, quod Deus existens super terram apparuerit, et in regione inimicorum suorum ambulaverit, indicat factum inter nos et ipsum. Porro Pharisaei murmurabant quod regem eum nominaverat populus, et quod ut Deum laudaverat. Ad seditionem enim pertinere nomen regis, et ad blasphemiam Domini existimabant. At Dominus : Si hi, inquit,